
Beratungsstellen in Ihrer Region zum Bildungsscheck und Prämiengutschein

In diesem Dokument finden Sie eine Liste von Beratungsstellen in Nordrhein-Westfalen mit 
Anschriften, Internetadressen, Ansprechpartner und E-Mail-Adressen aus den Regionen 

der Postleitzahlenbereiche 40..., 42..., 44... und 45...
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Postleitzahlenbereich 44...
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Postleitzahlenbereich 40... 

Arbeit und Leben NRW, Mintropstraße 20, 
40215 Düsseldorf
http://www.aulnrw.de
Frau Claudia Bednarski 
Tel. 0211/9380024 
bednarski@aulnrw.de
Montag bis Donnerstag von 9:00 - 13:00 Uhr

DGB-Bildungswerk NRW e.V., Bismarck- 
straße 77, 40210 Düsseldorf
http://www.dgb-bildungswerk-nrw.de/
Frau Ute Pippert 
Tel. +49 211/ 17523-193 
upippert@dgb-bildungswerk-nrw.de

Handwerkskammer Düsseldorf, 
Georg-Schulhoff-Platz 1
40221 Düsseldorf
http://www.hwk-duesseldorf.de
Frau Petra Borkowski 
petra.borkowski@hwk-duesseldorf.de
Frau Barbara Kammerinke 
barbara.kammerinke@hwk-duesseldorf.de

VHS Hilden-Haan Geschäftsstelle Hilden, 
Gerresheimer Str. 20, 40721 Hilden
http://www.vhs-hilden-haan.de
Frau Monika Wetzler-Vogt  
Tel. 02103 50 05 51 
wetzler-vogt@vhs-hilden-haan.de

Volkshochschule Langenfeld - Bildungsbe-
ratung, Hauptstraße 133, 40764 Langenfeld
http://www.vhs-langenfeld.de
Frau Irene van Dassen 
Tel. 02173-7944510 
Beratungszeiten Di 10-12 Uhr

Volkshochschule Ratingen
Lintorfer Str. 3, 40878 Ratingen
http://www.vhs-ratingen.de
Frau Britta Jansen 
Tel. 02102-550 4304 
bildungsberatung@ratingen.de

Zukunftswerkstatt Düsseldorf GmbH (ZWD), 
Konrad-Adenauer-Platz 9, 40210 Düsseldorf
http://www.zwd.de
Herr Karl-Heinz Simsheuer 
Tel. 0211 1730240 
bildungsberatung@zwd.de
Frau Rabea Blum 
Tel. 0211 1730240 
rabea.blum@zwd.de
Frau Marion Graf
Tel. 0211 1730240 
marion.graf@zwd.de
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Postleitzahlenbereich 42... 

Berufsbildungszentrum der Remscheider 
Metall- und Elektroindustrie GmbH (BZI),  
Wüstenhagener Straße 18-26,  
42855 Remscheid
http://www.bzi-rs.de
Frau Christina Bollenbeck
Tel. 02191/93 87-31 
c.bollenbeck@bzi-rs.de

Bergische Volkshochschule - Zweckverband 
der Städte Solingen und Wuppertal,  
Auer Schulstr. 20, 42103 Wuppertal
http://www.bergische-vhs.de
Herr Georg Wondorf 
Tel. 0202 563-4705 
georg.wondorf@bergische-vhs.de

Bergische Volkshochschule - Zweckver-
band der Städte Solingen und Wuppertal, 
Mummstr. 10, 42651 Solingen
http://www.bergische-vhs.de
Frau Sonja Christofzik 
Tel. +49 212 290 2420 
sonja.christofzik@bergische-vhs.de

Stadt Remscheid, Fachdienst 3.44.1 - Kom-
munales Bildungszentrum, Abteilung  
Weiterbildung (VHS), Scharffstraße 4-6, 
42853 Remscheid
http://www.vhs.remscheid.de
Frau Gudrun Poppe 
Tel. 02191 16 3489 
gudrun.poppe@remscheid.de
Herr Alfons Ströter 
Tel. 02191 16 3491 
alfons.stroeter@remscheid.de

VHS Zweckverband Bergisch Land,  
Rot-Kreuz-Straße 8a, 42929 Wermelskirchen
http://www.vhs-bergisch-land.de
Frau Marjanne Meeuwsen 
Tel. 02196 94704 16 
marjanne.meeuwsen@vhs-bergisch-land.de
Frau Martina Schankin 
Tel. 02196 94704 62 
martina.schankin@vhs-bergisch-land.de

WIPA Wuppertal, Alte Freitheit 5,
42103 Wuppertal
http://www.wipa.de
Frau Birgit Soldin 
Tel. 0202 698007-76 
b.soldin@wipa-wuppertal.de
Frau Ines Schlochtermeyer 
Tel. 0202 698007-86 
i.schlochtermeyer@wipa-wuppertal.de
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Postleitzahlenbereich 44... 

Dortmunder Weiterbildungsforum e.V.,  
Kleppingstrasse 37 (Berswordthalle),  
44135 Dortmund
http://www.dwf-do.de
Herr Sebastian Krutwig 
Tel. 0231 9509000-7/8 
dwfdortmund@googlemail.com
Frau Nilofar Ziarmal 
Tel. 0231 9509000-7/8 
weiterbildungsberatung@dwf-do.de
Herr Christoph Boldt 
Tel. 0231 9509000-7/8 
beratung@dwf-do.de
Frau Güler Altunoglu 
Tel. 0231 9509000-7/8 
dwfdortmund@googlemail.com

Handwerkskammer Dortmund (Bildungszen-
trum), Ardeystraße 93, 44139 Dortmund
http://www.hwk-do.de
Frau Diana Noelle 
Tel. 0231/5493-432 
weiterbildungsberatung@hwk-do.de
Frau Annett Renk 
Tel. 0231/5493-407 
weiterbildungsberatung@hwk-do.de

Kommunale Weiterbildungsberatung / VHS, 
Bochum, Westring 24, 44787 Bochum
http://www.vhs-bochum.de
Frau Tanja Golesch 
Tel. 0234 910 2883 
tgolesch@bochum.de
Herr Patrick Pape 
Tel. 0234 910 2519 
ppape@bochum.de

Kreishandwerkerschaft Herne,  
Hermann Löns-Str. 46, 44623 Herne
http://www.khhcr.de
Frau Agnes Krater 
Tel. 02323 9541-12 
a.krater@khhcr.de

VHS der Stadt Castrop-Rauxel,
Widumer Str. 26, 44575 Castrop-Rauxel
http://www.vhs-castrop-rauxel.de
Herr Peter Kischkewitz 
Tel. 02305 5488410

VHS Dortmund, Hansastraße 2-4,  
44137 Dortmund
http://www.vhs.dortmund.de
Petra Kuicke 
Tel. 0231 5024719 
pkuicke@stadtdo.de
Frau Petra Duscha 
Frau Güler Altunoglu 
Herr Horst Bockelmann

VHS Herne, Wilhelmstr. 37, 44649 Herne
http://www.herne.de
Frau Annette Möller 
Tel. 02323 16 31 86 
annette.moeller@herne.de

Volkshochschule der Stadt Lünen,  
Franz-Goormann-Str. 2, 44532 Lünen
http://www.vhs-luenen.de
Frau Marion Gramm 
Tel. 02306 1042723 
vhs@luenen.de
Herr Wilfried Kautz 
Tel. 02306 1042721 
vhs@luenen.de
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Postleitzahlenbereich 45... 

Bildungszentrum des Handels e.V., 
Wickingplatz 2-4, 45657 Recklinghausen
http://www.bzdh.de
Frau Iris Meyer 
Tel. 02361 4806-117 
i.meyer@bzdh.de
Frau Helga Petters 
Tel. 02361 4806-220 
h.petters@bzdh.de
Frau Erika Beer 
Tel. 02361 4806-217 
e.beer@bzdh.de

DGB Bildungswerk NRW e.V., Standort 
Recklinghausen, Dorstener Str. 27a,  
45657 Recklinghausen
http://www.ebaggmbh.de/
Frau Beate Goerres 
Tel. +49 2361 / 486 72 92 
BGoerres@ebagmbh.de

Essener Unternehmensverband e.V. c/o. 
BCW-Gruppe, Herkulesstraße 32,  
45127 Essen
http://www.euv.de
Frau Christiane Schuld 
Tel. 0201 81004 547 
bildungsscheck@euv.de

Kolping Bildungswerk-Diözesanverband Es-
sen GmbH, Marienstraße 5, 45307 Essen
www.kolping-essen.de
Frau Annika Reckewell 
Tel. 0201/5022320 
a.reckewell@kolping-essen.de

RE/init e.V., Am Steintor 3,  
45657 Recklinghausen
http://www.reinit.de
Frau Hiltrud Klopries 
Tel. 02361/3021-0 
hiltrud.klopries@reinit.de
Frau Julia Weustenfeld 
Tel. 02361/3021-0 
julia.weustenfeld@reinit.de

RE/init e.V., Dickampstraße 10,  
45879 Gelsenkirchen
http://www.reinit.de
Frau Hiltrud Klopries 
Tel. 0209/155210-0 
hiltrud.klopries@reinit.de
Frau Julia Weustenfeld 
Tel. 0209/155210-0 
julia.weustenfeld@reinit.de

RevierRessourcen gUG, Luitpoldstr. 52,  
45881 Gelsenkirchen
http://www.revierressourchen.de
Frau Claudia Quirrenbach 
Tel. 0209 359 881 25 
quirrenbach@revierressourcen.de

Volkshochschule der Stadt Herten,  
Resser Weg 1, 45699 Herten
http://www.vhs-herten.de
Frau Monika Engel 
Tel. +49 2366 303 516 
m.engel@herten.de
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Postleitzahlenbereich 45...

Volkshochschule Essen, Weiterbildungsbe-
ratung, Burgplatz 1, 45127 Essen
http://www.vhs-essen.de
Herr Horst Bockelmann 
Tel. 0201 88 43 204 
weiterbildungsberatung@vhs.essen.de
Herr Rolf Lenicker 
Tel. 0201 88 43 204 
weiterbildungsberatung@vhs.essen.de 

Volkshochschule Mülheim an der Ruhr,
Bergstr. 1 - 3, 45479 Mülheim an der Ruhr
http://vhs.muelheim-ruhr.de
Frau Sabine Klich 
Tel. 0208 455 4334 
sabine.klich@muelheim-ruhr.de
Frau Henrike Donner 
Tel. 0208 455 4356 
henrike.donner@muelheim-ruhr.de

Volkshochschule Waltrop, Ziegeleistr. 14,  
45731 Waltrop
http://www.vhs-waltrop.de
Herr Andreas Guderian 
Tel. 02309 962613 
a.guderian@vhs-waltrop.de

Weiterbildung im Revier e.V. / Zentrale Infor-
mations-und Beratungsstelle im Bildungs-
Punkt, Lindenallee 57, 45127 Essen
http://www.wirev.de
Frau Barbara Planert 
Tel. 0201 45844672 
info@wirev.de
Frau Daniela Hüchtemann 
Tel. 0201 45844672 
info@wirev.de
Frau Sylwia Przybylla
Tel. +49 (0)201 45844672 
przybylla@wirev.de
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